П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Рязань 

Московский районный суд г. Рязани в составе судьи Хабарова Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Станововой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Рязани Волковой Т.В., 

представителя потерпевшего АО 

<

данные изъяты>» - ФИО действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ.

подсудимого ФИО6, 

защитника – адвоката Гончарова А.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Московского районного суда г. Рязани уголовное дело по обвинению ФИО6 ФИО14 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, временно не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого: 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №-№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был принят на работу в АО 

<

данные изъяты>» на должность контролера-кассира и ФИО6 был подписан трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №-№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был назначен на должность заместителя управляющего магазина в АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО6 принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был ознакомлен с должностной инструкции заместителя управляющего магазином к Трудовому договору №-№ от ДД.ММ.ГГГГ согласно должностным обязанностям которой, в обязанности ФИО6 среди прочих входит: принятие мер для обеспечения сохранности вверенных ему денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; проведение снятия кассы, составления кассовой отчетности, передача в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам; сверка фактического наличия денежных сумм и ценных бумаг с остатком по журналу кассира-операциониста, а так же: в отсутствие управляющего магазином осуществление оперативного руководства сотрудниками магазина, контроль над их работой; контроль соблюдения сотрудниками трудовой и производственной дисциплины, правил и норм охраны труда и т. п., то есть ФИО6, являясь заместителем управляющего магазином, в ходе осуществления трудовой деятельности в указанной организации осуществлял организационно-распорядительные и административно хозяйственные функции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут ФИО6, находясь на своем рабочем месте, а именно в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои должностные обязанности по осуществлению контроля за движением материальных ценностей, произвел снятие денежных средств с кассы вышеуказанного магазина, получив их таким образом для дальнейшего хранения в главной кассе вышеуказанного магазина. Около 22 часов 00 минут того же дня ФИО6 поместил в сейф главной кассы полученные им денежные средства, сформировав таким образом их остаток в размере 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек. В этом же месте и в это же время у ФИО6, испытывающего тяжелое материальное положение, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения возник умысел, направленный на присвоение части вверенных ему для хранения, осуществления контроля за движением и учета, денежных средств, находящихся в сейфе главной кассы магазина, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>» и вверенных последнему.

Реализуя задуманное, ФИО6, испытывающий тяжелое материальное положение, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, располагая вверенными ему денежными средствами, используя тот факт, что он в силу своего служебного положения заместителя управляющего магазином имеет доступ к сейфу главной кассы, около 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе расследования не установлено, находясь на своем рабочем месте в магазине АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, а именно в помещении главной кассы и исполняя должностные обязанности заместителя управляющего магазином, открыл имеющимся у него в распоряжении ключом сейф, откуда взял 

<

данные изъяты> рублей, совершив их хищение, обратив данные денежные средства в свою пользу против воли собственника, получив возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению

Своими преступными действиями ФИО6 причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО6 свою вину в совершенном преступлении полностью признал, пояснив, что при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, он совершил преступление, в которых его обвиняют. В содеянном он раскаивается. Также подсудимый пояснил, что ущерб, причиненный преступлением, он полностью возместил. От дачи других показаний ФИО6 отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания своей вины, вина ФИО6 в совершенном преступлении полностью доказана совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств:

Оглашенными показаниями подозреваемого (обвиняемого) ФИО6, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ на основании собственноручно написанного заявления и приказа №-№ от ДД.ММ.ГГГГ он был принят на работу в АО «

<

данные изъяты>» на должность контролера-кассира. В этот же день им был подписан трудовой договор №-№ от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно вышеуказанного договора он принял на себя обязательства выполнять работу по должности: Контролер-кассир, согласно должностной инструкции, являющейся приложением к данному договору. В его обязанности помимо прочих входило: Использовать по назначению материальные ценности, предоставленные ему работодателем для выполнения возложенных на него обязанностей, нести материальную ответственность в пределах, установленных действующим законодательством РФ. Магазин «

<

данные изъяты>» в котором он работал располагается по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №-№ от ДД.ММ.ГГГГ он был назначен на должность заместителя управляющего вышеуказанного магазина. 

ДД.ММ.ГГГГ им был подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому он принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также ущерб возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, обязался бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба.

ДД.ММ.ГГГГ он был ознакомлен с должностной инструкцией заместителя управляющего магазином согласно положениям которой, в его обязанности среди прочих входило: принятие мер для обеспечения сохранности вверенных ему денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; проведение снятия кассы, составления кассовой отчетности, передача в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам; сверка фактического наличия денежных сумм и ценных бумаг с остатком по журналу кассира-операциониста, а так же: в отсутствие управляющего магазином осуществление оперативного руководства сотрудниками магазина, контроль над их работой; контроль соблюдения сотрудниками трудовой и производственной дисциплины, правил и норм охраны труда, техники безопасности при проведении погрузочно-разгрузочных работ и работ, связанных с использованием грузоподъемных механизмов. 

В последнее время он испытывает материальные трудности так как в последние два месяца его родители перестали давать ему дополнительные денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе в магазине «Дикси» №, расположенном по адресу 

<

адрес>. с ним в эту смену работала один контролер-кассир ФИО1. В период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут он как обычно произвел снятие касс, то есть сбор денежных средств из кассовых аппаратов магазина после рабочего дня и направился в помещение главной кассы. Он пришел в данное помещение около 22 часов 00 минут после чего имея в силу своего должностного положения ключ от сейфа открыл сейф и поместил в него денежные средства, после чего в сейфе находилось 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек. В этот момент у него возник умысел на хищение части вверенных ему денежных средств. Реализуя задуманное он, убедился, что за ним никто не наблюдает и взял из сейфа 

<

данные изъяты> рублей, после чего убрал их в карман надетых на нем джинсовых брюк. После этого закрыл сейф. Далее он пошел в кабинет заместителя управляющего магазина и оставил там ключ от сейфа главной кассы магазина, поставил магазин на сигнализацию, закрыл двери магазина и пошел домой. Данные деньги в последующем он потратил на еду, сигареты и другие мелкие нужды, то есть распорядился ими по своему усмотрению. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью в содеянном раскаивается. Материальный вред он уже возместил, вернув в магазин 

<

данные изъяты> рублей. 

(т.1 л.д. 122-125, 126-128, 186-189)

Данные показания ФИО6 подтвердил в судебном заседании.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО., пояснившего суду, что он состоит в должности менеджера по предотвращению потерь АО «

<

данные изъяты>». В его обязанности помимо прочих входит контроль сохранности товара и денежных средств в кассах магазинов, предупреждение и пресечение хищения денежных средств и товаров в магазинах. Проведение плановых и внеплановых проверок магазинов. Под его контролем находятся 22 магазина АО «

<

данные изъяты>». В магазине АО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> ранее в качестве одного из заместителей управляющего магазином работал ФИО6 В его обязанности, как заместителя управляющего магазина входило: принятие мер для обеспечения сохранности вверенных им денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; проведение снятия кассы, составления кассовой отчетности, передача в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам; сверка фактического наличия денежных сумм и ценных бумаг с остатком по журналу кассира-операциониста, а так же иные административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции. Заместители управляющего магазина АО «

<

данные изъяты>» так же, как и руководитель магазина несут полную материальную ответственность за вверенное им имущество, а именно денежные средства и продукцию, которая хранится и реализуется в магазине, согласно должностной инструкции и договору о полной материальной ответственности, которые лично подписываются. Во время рабочего дня остаток денежных средств в кассах не может превышать 

<

данные изъяты> рублей. Заместители управляющего магазина забирают в течение дня денежные средства из касс, с расчетом того, что должна оставаться сумма для сдачи покупателям. Из денежных средств, снятых с касс в течение дня формируется сумма, которую необходимо ежедневно отдавать инкассаторам, обычно они приезжают около 18 часов 00 минут. Если со стороны магазина допускается какое-либо нарушение процесса инкассации, то банк немедленно информирует руководство о выявленных нарушениях. Все денежные средства после закрытия магазина, в том числе и в магазине №, хранятся в сейфе главной кассы. Ключи от сейфа находились у заместителей управляющего магазина, а именно у ФИО6 и ФИО2 которая работала в другую смену. Вышеуказанные ключи от сейфа заместители передают друг другу от смены к смене. Перед тем как положить по окончанию рабочего дня в сейф денежные средства, они должны быть пересчитаны заместителем управляющего магазина. Сумма денежных средств, помещенных в сейф для хранения, вносится в кассовую систему, где отображаются денежные средства, оставшиеся в магазине. 

Несколько раз в месяц, им, осуществляется ревизия денежных средств, находящихся в главных кассах магазинов.

ДД.ММ.ГГГГ. им была проведена проверка сохранности денежных средств, находящихся в кассе магазина №, в ходе которой была выявлена недостача в размере 

<

данные изъяты> тысяч рублей. В ходе проверки сохранности денежных средств, находящихся в главной кассе данного магазина, остаток денежных средств в главной кассе должен был составить около 

<

данные изъяты> тысяч рублей. Но в связи с недостачей в главной кассе остаток составил около 

<

данные изъяты> тысяч рублей. 

Данная недостача была выявлена в смену ФИО6 Он сообщил об этом директору регионального отделения АО «

<

данные изъяты>» ФИО3 после чего тот назначил внеплановую инвентаризацию в магазине №», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся на ответственном хранении у ФИО6 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Установлена недостача денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей. ФИО6 с указанной недостачей был полностью согласен и пояснил что присвоил вышеуказанную сумму для личных нужд. В дальнейшем ФИО6 полностью возместил ущерб, причиненный преступлением. Претензий материального характера к ФИО6 со стороны АО «

<

данные изъяты>», не имеется. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она работает в магазине «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности заместителя управляющего данного магазина и в ее обязанности среди прочих входят: принятие мер для обеспечения сохранности вверенных ей денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; проведение снятия кассы, составления кассовой отчетности, передача в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам; сверка фактического наличия денежных сумм и ценных бумаг с остатком по журналу кассира-операциониста. Она осуществляет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, является должностным лицом. Такие же обязанности и полномочия имеет второй заместитель управляющего магазина - ФИО6 В служебном помещении магазина расположена главная касса, где в металлическом сейфе хранится выручка, то есть денежные средства. Ключ от сейфа один и находится при ней всю рабочую смену, после рабочей смены она дожидается пока весь персонал покинет магазин, оставляет ключ от сейфа главной кассы в кабинете управляющего магазином, после этого ставит магазин на сигнализацию и закрывает магазин. Утром она открывает магазин, снимает его с сигнализации, запускает персонал, после чего берет из кабинета заместителя управляющего магазином ключ от сейфа главной кассы. Такие же полномочия имеет второй заместитель управляющего магазином ФИО6 и в его смену ключ от главной кассы берет он. Ни у кого другого нет полномочий пользоваться данным ключом. Работают они по графику два через два дня. ДД.ММ.ГГГГ была смена ФИО6. Вместе с ним в это день работала 1 кассир ФИО1 О том, что из сейфа пропали денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, она узнала от управляющего магазином. Данные денежные средства она не брала, какого-либо отношения к хищению данных денежных средств не имеет.

(т.1 л.д. 108-110)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в магазине 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности контролера-кассира. В ее обязанности среди прочих входят: осуществление расчетно-кассовых операций с покупателями в соответствии с правилами торговли. В магазине работают два заместителя управляющего магазина а именно ФИО6 и ФИО2 в их обязанности среди прочих входят: принятие мер для обеспечения сохранности вверенных им денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; проведение снятия кассы, составления кассовой отчетности, передача в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам; сверка фактического наличия денежных сумм и ценных бумаг с остатком по журналу кассира-операциониста. В служебном помещении магазина расположена главная касса, где в металлическом сейфе хранится выручка, то есть денежные средства. Ключ от сейфа один и он находится у заместителей управляющего магазина, после рабочей смены заместитель управляющего магазина ставит магазин на сигнализацию и закрывает его. 

Работают они по графику два через два дня, ДД.ММ.ГГГГ она была на работе, вместе с ней работал ФИО6 В конце рабочего дня она как обычно сдала ему денежные средства из своей кассы, после чего он отправился в помещение главной кассы, а она тем временем отправилась домой. О том, что из сейфа пропали денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, она узнала от управляющего магазином. Данные денежные средства она не брала, какого-либо отношения к хищению данных денежных средств она не имеет.

(т.1 л.д. 112-114)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности регионального менеджера по продажам АО «

<

данные изъяты>». В ее обязанности входит обеспечение бесперебойной работы 

<

данные изъяты> магазина АО 

<

данные изъяты>», в том числе и магазина АО «

<

данные изъяты>» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине работают два заместителя управляющего магазина, а именно ФИО6 и ФИО2. Работают данные заместители поочередно согласно графика, два через два дня.

В обязанности заместителей управляющего магазина входит: принятие мер для обеспечения сохранности вверенных им денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; проведение снятия кассы, составления кассовой отчетности, передача в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам; сверка фактического наличия денежных сумм и ценных бумаг с остатком по журналу кассира-операциониста, а так же иные административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции. Заместители управляющего магазина АО «Дикси-Юг» так же, как и руководитель магазина несут полную материальную ответственность за вверенное им имущество, а именно денежные средства и продукцию, которая хранится и реализуется в магазине, согласно должностной инструкции и договору о полной материальной ответственности, которые лично подписываются. 

ДД.ММ.ГГГГ. в магазине 

<

данные изъяты>», менеджером отдела по предотвращению потерь АО «

<

данные изъяты>» ФИО. была проведена проверка сохранности денежных средств в главной кассе магазина, в ходе данной проверки была выявлена недостача в размере 

<

данные изъяты> тысяч рублей. Недостача была выявлена в смену ФИО6. ФИО сообщил об этом директору регионального отделения АО «

<

данные изъяты>» ФИО3 после чего он назначил внеплановую инвентаризацию в магазине, и поручил ее проведение ФИО Она присутствовала при данной инвентаризации. В ходе инвентаризации был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся на ответственном хранении ФИО6 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, где была указана недостача на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

(т.1 л.д. 103-105)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО согласно которому было осмотрено служебное помещение АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, в котором расположен сейф, из которого со слов ФИО были похищены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Таким образом, установлено место совершения преступления. 

(т.1 л.д.12-17)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представителем потерпевшего ФИО были добровольно выданы акты инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

(т.1 л.д.59-61)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены оригиналы документов в виде актов инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ. и от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данным актам ДД.ММ.ГГГГ. недостачи либо излишка денежных средств выявлено не было, а ДД.ММ.ГГГГ. был выявлен недостаток денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

(т.1 л.д. 62-66)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 были добровольно выданы приказ №-№ от ДД.ММ.ГГГГ. о приеме на работу ФИО6; Трудовой договор №-№ от ДД.ММ.ГГГГ.; Должностная инструкция контролера-кассира отдела продаж; Приказ №-№ от ДД.ММ.ГГГГ. о переводе ФИО6 на другую работу; Дополнительное соглашение № к Трудовому договору №-№ от ДД.ММ.ГГГГ.; Лист ознакомления с нормативными документами АО «

<

данные изъяты>»; Договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ.; Должностная инструкция заместителя управляющего магазином; Дополнительное соглашение №

(т.1 л.д. 74-76)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены приказ №-№ от ДД.ММ.ГГГГ. о приеме на работу ФИО6; Трудовой договор №-№ от ДД.ММ.ГГГГ.; Должностная инструкция контролера-кассира отдела продаж; Приказ №-№ от ДД.ММ.ГГГГ. о переводе ФИО6 на другую работу; Дополнительное соглашение № к Трудовому договору №-№ от ДД.ММ.ГГГГ.; Лист ознакомления с нормативными документами АО «

<

данные изъяты>»; Договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ.; Должностная инструкция заместителя управляющего магазином; Дополнительное соглашение №, подтверждающие факт ознакомления ФИО6 с вышеуказанными документами, факт осуществления ФИО6 организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций.

(т.1 л.д. 77-98)

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «ФИО6 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, равно как и в настоящее время, 

<

данные изъяты> В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается»

(т.1 л.д. 176-178)

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд пришел к выводу о том, что исследованные в суде показания ФИО6, показания представителя потерпевшего, свидетелей, а также иные вышеперечисленные доказательства, представленные стороной обвинения в обоснование виновности подсудимого, получены без нарушений действующего законодательства, отвечают требованиям относимости и допустимости, взаимно согласуются и дополняют друг друга, а совокупность указанных доказательств является достаточной для разрешения уголовного дела. Сомневаться в указанных доказательствах, у суда оснований нет. Суд считает указанные доказательства объективными и достоверными и кладет их в основу приговора.

Оценивая, факт признания подсудимым своей вины, суд пришел к выводу, что данная позиция подсудимого не является самооговором, а его вина подтверждена совокупностью, исследованных доказательств, являющихся объективными и достоверными. 

Квалифицирующий признак «совершенное лицом с использованием своего служебного положения» при совершение преступления нашел свое подтверждение в судебном заседании. Так в судебном заседании было установлено, что ФИО6 

Суд считает, что квалифицирующий признак «совершенное лицом с использованием своего служебного положения» при совершение преступления нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Согласно п. 29 Постановления Пленума Верховного суда РФ «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоение, растрате» от 30.11.2017 г. № 48 под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 статьи 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно примечания 1 ст. 201 УК РФ выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, а также в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, в статьях настоящей главы, а также в статьях 199.2 и 304 настоящего Кодекса признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Согласно п.п. 4, 5 Постановления Пленума Верховного суда РФ «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» от 16.10.2009 г. № 19 под организационно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п. К организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия (например, по выдаче медицинским работником листка временной нетрудоспособности, установлению работником учреждения медико-социальной экспертизы факта наличия у гражданина инвалидности, приему экзаменов и выставлению оценок членом государственной экзаменационной (аттестационной) комиссии). 

Как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

Согласно должностной инструкции заместителя управляющего магазином (приложение к Трудовому договору №-№ от ДД.ММ.ГГГГ) в должностные обязанности ФИО6, как заместителя управляющего магазином среди прочих входит: принятие мер для обеспечения сохранности вверенных ему денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; проведение снятия кассы, составления кассовой отчетности, передача в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам; сверка фактического наличия денежных сумм и ценных бумаг с остатком по журналу кассира-операциониста, а так же: в отсутствие управляющего магазином осуществление оперативного руководства сотрудниками магазина, контроль над их работой; контроль соблюдения сотрудниками трудовой и производственной дисциплины, правил и норм охраны труда и т. п., то есть ФИО6, являясь заместителем управляющего магазином, в ходе осуществления трудовой деятельности в указанной организации осуществлял организационно-распорядительные и административно хозяйственные функции.

В судебном заседании установлено, что ФИО6 совершил преступление с использованием своего служебного положения – заместителя управляющего магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в АО «

<

данные изъяты>», включающие в себя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в этой организации.

Исследовав все доказательства, и, оценив их в совокупности, суд считает вину ФИО6 в совершении хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по ч.3 ст. 160 УК РФ с квалифицирующим признаком: «совершенное лицом с использованием своего служебного положения».

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

ФИО6 – ранее не судим, совершил тяжкое преступление, вину в совершении преступления полностью признал, раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в добровольном порядке возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, по месту регистрации управляющей компанией, а также участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. ФИО6 не состоит на учете в Рязанском областном клиническом наркологическом диспансере. Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, равно как и в настоящее время, 

<

данные изъяты> В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. В связи с изложенным, а также в связи с поведением ФИО6 в суде, которое было адекватно происходящим событиям, суд по отношению к содеянному признает ФИО6 вменяемым. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд признает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительные характеристики, молодой возраст, состояние здоровья и наличие заболеваний – ч.2 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче ФИО6 полных и правдивых показаний, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненный в результате преступления – п.п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО6 совершил умышленное тяжкое преступление и считает, что с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений ФИО6 необходимо назначить наказание, связанное с лишением свободы, и невозможно назначить иное, более мягкое наказание. Вместе с тем, суд принимает во внимание, что ФИО6 свою вину в совершенном преступлении признал, раскаялся в содеянном, имеются обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, и считает, что восстановление социальной справедливости и исправление осужденного может произойти без реального отбывания наказания, с применением к нему условий ст. 73 УК РФ. По тем же основаниям суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы. С учетом имущественного положения осужденного суд также считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа. При назначении наказания суд учитывает положение ч.1 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения ч.5 ст. 62 УК РФ, не имеется. Оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено. Признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительные характеристики, молодой возраст, состояние здоровья и наличие заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненный в результате преступления учитываются судом при назначении наказания, как обстоятельства, смягчающие наказание. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и снижения наказания, согласно ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, не имеется. Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в соответствие с гл. 11 УК РФ и гл. 4 УПК РФ не имеется. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания также не имеется. Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ, ст. 97 УК РФ, не имеется. В целях обеспечения исполнения приговора до вступления приговора в законную силу мера пресечения ФИО6 – подписка о невыезде и надлежащем поведении изменению не подлежит. После вступления приговора в законную силу мера пресечения подлежит отмене. Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению согласно ст. 81-82 УПК РФ. 

Принимая во внимание, что подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление, суд считает, что в период испытательного срока на ФИО6 в целях его исправления необходимо возложить исполнение обязанностей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО6 в период испытательного срока исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства с периодичностью и в дни, определяемым данным органом, находиться по месту жительства с 22 часов по 06 часов следующих суток (за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязательств).

Контроль за поведением ФИО6 в период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, а после вступления приговора в законную силу, отменить.

После вступления в законную силу, вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Московский районный суд г. Рязани суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Хабаров Ю.В.